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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá křížovnickým kostelem sv. Františka z Assisi na

Starém Městě pražském jakožto stavbou, kde byla poprvé provedena pravá kupole na

tamburu, jejímž autorem je původem vyučený malíř Jean Baptista Mathey. Touto

realizací se do Prahy dostává stavba svým architektonickým významem podobná

římskému chrámu sv. Petra.

V práci budou dále zkoumány snahy o přiblížení se římské architektuře. Zbudování

kupole nad chrámovou lodí provázelo architekty působící v Čechách již od počátku

17. století, avšak až s příchodem Matheovým toto snažení dosahuje cíle v podobě pravé

kupole. Zaklenout chrámovou loď kupolí se v této době nedaří ani nejznámějšímu

architektu Carlu Luragovi, který se o to pokoušel hned na několika stavbách. Svojí

snahou se dostává blíže Giovanni Domenico Orsi, kterému se již daří zakomponovat do

stavby kupolový útvar, avšak mnoho jeho projektů se do dnešních dob nedochovalo

nebo nebylo vůbec realizováno.

Kromě samotného chrámu sv. Františka sleduje práce taktéž římské inspirace.

Zbudování křižovnického chrámu by totiž nebylo možné bez nejnovějších poznatků

o římské architektuře a právě probíhajících stavbách, které si s sebou Mathey z Říma

přivezl. Nepochybně mu rukama prošlo mnoho stavebních plánů od Carla Rainaldiho

a dalších významných římských architektů činných v této době.
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Rytířský řád křížovníků s červenou hvězdou; Carlo Lurago; Jean Baptiste Mathey;

Giovanni Domenico Orsi

Abstract

This bachelor thesis focuses on the St. Francis of Assissi Church in the Old Town

of Prague as a building with the first true dome on a drum, constructed by Jean Baptiste

Mathey who was originally a painter. Thanks to him Prague got a building that is

architecturally as significant as Rome’s St. Peter’s Basilica.

The thesis also researches the attempts to emulate Roman architecture. Architects active

in Bohemia had been trying to construct a dome over the nave from the beginning

of the 17
th

century. However, they only accomplished a true dome with the arrival of

Mathey. Even Carlo Lurago, who was the best-known architect of the time, didn’t

succeed to place a dome over the nave, although he tried it on many buildings. Giovanni

Domenico Orsi, on the other hand, managed to include a dome-like shape in his

buildings, but many of his projects didn’t survive to this day or remained on paper.

Besides the St. Francis Church itself, this thesis also deals with Roman inspirations. The

construction of this church wouldn’t have been possible if Mathey hadn’t brought with

him from Rome the latest knowledge about Roman architecture and buildings being

constructed back then. He was undoubtedly influenced by Carlo Rainaldi and other

outstanding Roman architects who were active at that time.
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1. Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil křižovnický kostel sv. Františka z Assisi

a snahy barokních architektů 17. století působících na našem území o vztyčení kupole

nad chrámovou lodí, této stavbě předcházející. K výběru tématu mě inspirovalo

především absolvování semináře barokního umění pod vedením PhDr. Petry Oulíkové,

Ph.D., jehož prostřednictvím jsem se mohl velmi detailně seznámit s prostorem

křižovnického chrámu a jeho výjimečnou architekturou. Jedná se o stavbu vskutku

jedinečnou, zejména pokud si uvědomíme, že se téměř po dvě generace nedařilo

zkonstruovat pravou kupoli na tamburu bez technologických, statických, nebo

konstrukčních problémů. To vše podtrhuje i fakt, že v případě projektování první kupole

zakomponované v chrámu sv. Františka nebyl hlavním aktérem původně vyučený

architekt, ale malíř.

V následujících kapitolách jsou zpracovány a představeny předchozí neúspěšné

projekty, ať už technicky nezvládnutých, do dnešních dob nedochovaných,

nedokončených nebo v poslední řadě vůbec nerealizovaných architektonických

projektů, jež měly být zaklenuty kupolí. Zároveň jsou zde ve stručnosti vysvětleny

hlavní problémy provázející zhotovení takovéto kupole. Největší prostor je pak věnován

samotnému křížovnickému kostelu sv. Františka. Jeho přímým architektonickým

inspiracím v podobě konkrétních římských staveb a osobností římské barokní

architektury.

První kapitola se kromě přehledu literatury věnuje ve stručnosti historii řádu

křižovníků s červenou hvězdou, kterou je nutno zmínit pro lepší chápání okolností

ohledně zániku původního špitálního kostela sv. Ducha a potřeby zřídit nový

reprezentativní chrám sv. Františka. Na stručnou historii řádu navazuje podkapitola

představující podobu původní stavby a hned za ní následuje podkapitola představující

již stavbu novou.

V úvodu druhé kapitoly jsou upřesněny základní pojmy týkající se problematiky

kupolových staveb, ale i problémy vyskytující se při jejich zhotovování a následné

improvizační řešení při jejich nezvládnutí. Dále následují spíše ojedinělé příklady

pokusů o vyzdvižení kupole nad chrámovou lodí v podobě Francesca Carrattiho

a Giovanniho Battisty Pieroniho. Dalším architektem snažícím se o stavbu kupole je

Carlo Lurago, který je již doložen minimálně u dvou pokusů. První se týká nešťastné
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realizace v Hradci Králové, kde neměl téměř žádné zkušenosti, a druhý jedné

z nejspornějších staveb u nás, co se určení autorství kupole týče, kostela Nejsv.

Salvátora na Starém Městě. Giovanni Domenico Orsi, jakožto v podstatě Luragův

nástupce, byl již v mnoha ohledech schopnější, neboť je dnes s jeho jménem spojeno

několik staveb, kde se pravděpodobně kupoli podařilo zkonstruovat, avšak žádná

z těchto staveb již dnes nestojí. Další část kupolových staveb pak pro změnu zůstala

navždy jen na papíře.

Třetí kapitola je již věnována Jeanu Baptistu Matheyovi a jeho uvedení se

do pražského architektonického prostředí prostřednictvím prvních zakázek, které tvoří

například Arcibiskupský palác na pražských Hradčanech, nebo šternberský letohrádek

v pražské Tróji. Mathey je zde představen jako výjimečná osobnost pocházející

z římského prostředí. Nehledě na všechny dosavadní snahy tuzemských architektů se

pouští do odvážného projektu v podobě zakázky pro pražské křižovníky, kde se mu

konečně daří zaklenout křížení chrámové lodi velkolepou kupolí na tamburu.

Ve čtvrté kapitole je pojednáno o římských architektonických osobnostech a jejich

konkrétních stavbách, které nějakým způsobem na Matheye zapůsobily. V souvislosti

s kostelem sv. Františka je totiž možné dohledat přímé výpůjčky z několika římských

kostelů, s kterými se Mathey setkal, ba se dokonce na některých mohl přímo podílet.

Celá kapitola je tedy rozdělena na dvě části, z nichž první se věnuje inspiračním vlivům

hmoty chrámu, tedy od dlažby po atiku, a druhá pak sleduje přímou inspiraci pro

konstrukci kupole.

V závěru práce budou shrnuta dosažená zjištění a dopad této výjimečné stavby

na následující architektonický vývoj ve střední Evropě. Na samotném konci budou

vyřčeny otázky, jež se v průběhu práce naskytly, ale i problémy, jimiž by bylo dobré se

v budoucnu zabývat.
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1.1. Přehled literatury

V následující kapitole se pokusím představit nejzásadnější literaturu zaměřenou

na téma mé práce. Často se však jedná o literaturu zabývající se tématem jen okrajově,

neboť problematika kupolí doposud zpracována není.

V úvodu práce je shrnuta stručná historie řádu spolu s krátkým představením

zaniklého kostela sv. Ducha a nově zbudovaného chrámu sv. Františka z Assisi. Historií

křižovníků se v současnosti zabývají obsáhlé práce Milana Bubna (Encyklopedie řádů,

kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích. I. díl, Řády

rytířské a křížovníci; Rytířský Řád Křížovníku s Červenou Hvězdou), ale také příspěvky

z nedávno vydaného katalogu k jubilejní výstavě sv. Anežky České.
1
V neposlední řadě

je pak třeba zmínit bakalářskou práci Marka Pučalíka
2
, který se křižovnické historii

ve své badatelské činnosti taktéž věnuje. Samotným kostelem sv. Františka se pak

zabývá celá řada historiků umění. Ze starších publikací lze jmenovat například práci

Oldřicha Stefana (Pražské kostely), v které představuje a popisuje i další pražské

památky. Dále jsou to různé přehledové publikace, jako je Encyklopedie českých

klášterů, nebo Umělecké památky Prahy.


[…]


nad chrámovou lodí, se toto daří člověku, kterému zprvu ani není dovoleno stavět,

nýbrž jen projektovat a dohlížet na stavbách. Po roce 1685 tedy konečně vrcholí

dlouholeté snahy o stavbu kupole v podobě velkolepé kupole s lucernou na oválném

tamburu, zastřešující celou hlavní loď křižovnického chrámu sv. Františka z Assisi.

Matheyova stavba by však jistě nikdy nevznikla bez jeho římského školení,

pravděpodobně u Carla Rainaildiho, kde se inspiroval na stavbě tzv. římských dvojčat

na Piazza del Popolo. Zde téměř kopíruje jejich základní dispozici, kterou přetváří

do podoby dnešního průčelí křižovnického chrámu. Velký díl inspirace se nedá upřít

jistě ani již dlouho zesnulému Carlu Madernovi. Ten projektoval kupoli v římském

kostele S Andrea della Valle. Při pozorném prostudování podélných řezů římské

i pražské stavby velmi brzy zjistíme, že se jednalo o mnohem více, než jen o inspiraci.

I když je křížovnický kostel do značné míry inspirován konkrétními římskými

stavbami, sám později sloužil jako velmi důležitá architektonická inspirace

ve středoevropském měřítku. Inspiroval se jím například Johann Bernhard Fisher z

Erlachu, který již v roce 1691 požádal o zapůjčení plánů a při návštěvě Prahy si je

neváhal obkreslit. Plány pak byly použity jako inspirace při projektování kostela

sv. Karla Boromejského ve Vídni.

V průběhu práce bylo při studiu uměleckohistorické literatury zjištěno několik

nesrovnalostí, které by bylo dobré do budoucna osvětlit. Drobné rozkoly jsem

zpozoroval například ve výkladu stržení původního chrámu sv. Ducha a započetí nové

stavby. I přesto, že se nejednalo přímo o předmět této práce, bylo by jistě přínosné

ponořit se do této problematiky hlouběji. Určité nejasnosti se vyskytly taktéž ohledně

autorství kupole v kostele Nejsv. Salvátora, kde nabízím hned několik možných variant.

Pro určení té jedné jediné by bylo taktéž potřeba dále pátrat, prozatím tedy zůstává

otázka autorství nezodpovězená.

Při rozsahu bakalářské práce není jistě možné obsáhnout zcela všechny náznaky

a pokusy o kupolovou stavbu předcházející křižovnickému chrámu. Práce mapuje jen ty

nejzásadnější snahy v podání architektů 17. století a hledí si čistě architektonického
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hlediska. Kde se ovšem nezdařila kupole pravá, často se alespoň iluzivně vymalovala.

Podrobnější zmapování pokusů o vztyčení kupole spolu s iluzivní freskou, zakrývající

tento nepovedený záměr, by byla do budoucna zcela jistě zajímavou studií. Velmi

potřebné by pak bylo prostudování římských staveb přímo v originální italské literatuře,

jejíž dostupnost je u nás více než zoufalá.

Na úplný konec je možné shrnout důležitost křižovnického chrámu sv. Františka

z Assisi pro architekturu v Čechách a v přilehlých zemích již vyřčenou, ale stále

výstižnou větou: čím byla stavba římského kostela Il Gesu pro jezuity, tím byla stavba

pražského chrámu sv. Františka pro křižovníky s červenou hvězdou.
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Obrazová příloha

1. Půdorys kostela sv. Františka z Assisi s vyznačeným půdorysem kostela sv.

Ducha.

2. Půdorys krypty kostela sv. Františka z Assisi.
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3. Jean Baptista Mathey: chrám sv. Františka z Assisi, pohled z jihovýchodu.

4. Působení tlaků v kupoli.
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5. Půdorys kostel sv. Jakuba Většího v Jičíně.

6. Půdorys kostela sv. Máří Magdalény na Malé Straně, z tzv. Dientzenhoferova

skicáře, konec 17. století.

46

7. Vyobrazení Klementina s kostelem Nejsv. Salvátora, Kartuše Anděla strážce, po r.

1722.

8. Půdorys chrámu sv. Víta s vyznačenými pilíři, které měli nést kupoli, kolem r.

1760.
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9. Představa půdorysu chrámu sv. Víta s vyznačenou kupolí.

10. Ludvík Kohl: pohled do interiéru katedrály sv Víta.
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11. Půdorys zaniklého kostela sv. Michal v Litoměřicích.

12. Představa půdorysu kostela sv. Norberta a Benedikta.

13. Giovanni Domenico Orsi: první nerealizovaná varianta plánu na stavbu kostela sv.

Františka z Assisi, 1679.
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14. Giovanni Domenico Orsi: druhá nerealizovaná varianta plánu na stavbu kostela sv.

Františka z Assisi, 1679.

15. Giovanni Domenico Orsi: třetí nerealizovaná varianta plánu na stavbu kostela sv.

Františka z Assisi, 1679.
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16. Jean Baptista Mathey: první a druhý návrh na stavbu kostela sv. Františka z Assisi,

1681.

17. Carlo Rainaldi: římské kostely S. Maria dei Miracoli a S. Maria di Monte Santo na

Piazza del Popolo, 1663, pohled od severu.
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18. Carlo Rainaldi: půdorysné plány kostelů na Piazza del Popolo, před 1663.

19. Luis Le Vau: půdorysný plán pařížské Collėge des Quatre Nations, 1671.
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20. Francesco Borromini: kupole římského kostela S. Agnese in Agone na Piazza

Navona, po r. 1652, pohled od východu.

21. Carlo Maderno: kupole římského kostela S Andrea della Valle, 1622, pohled od

jihozápadu.
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22. Jean Baptista Mathey: podélný řez chrámem sv. Františkem z Assisi, před 1679.

23. Carlo Maderno: podélný řez kostelem S Andrea della Valle, po r. 1608.
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