číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Marek Pučalík, Ph.D.

Autor/autorka práce: Petr Sýkora
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Barokní kupole a křižovnický kostel sv. Františka z Assisi v
Praze
Vedoucí práce: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.
Rozsah práce: 42. stran psaného textu

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Petra Sýkory se zaměřila zejména na kupoli kostela sv.Františka Srafínského (U
křižovníků) v Praze na Starém Městě. Zároveň ovšem akcentuje i ostatní chrámové stavby, u
nichž bylo užito kupolového zaklenutí.
práce je dělena do čtyř kapitol, které logicky dále rozpracovává v dalších podkapitolách.
První se věnuje řádu křižovníků s červenou hvězdou, který byl stavitelem původního
gotického kostela sv.Františka (nesprávně sv.Ducha) a dále Matheovým chrámem s onou
kupolí. Ostatní kapitoly sledují ostatní kupole ze 17. století, kdy je zde zmíněn jak Carlo
Lurago, tak Giovanni Domenico Orsi. Ve druhé polovině bakalářské práce lze sledovat dílo
architekta kupole J. B. Matheye a jeho římské inspirace.
Sýkorova práce je dobrým dílem, ukazující autorův zájem o architekturu barokní Prahy. Je
ovšem třeba vytknout drobné obsahové omyly, které pramení z nepozornosti či prosté
neznalosti novějších zdrojů. Kupříkladu nástěnou malbu v kostel sv. Jakuba v Jíčíně
neprovedl Johann Hiebel a původní kostel křižovníků "u paty mostu" nebyl zasvěcen
sv.Duchu, ale sv.Františkovi z Assisi. Ostatně na tento přebíraný omyl již upozornil Vojtěch
Sádlo.

1, Napadlo Vás srovnat ostatní kupole, jenž byly provedeny pro křižovníky?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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